§ 1.—Verba autem Edicti talia sunt: SI CUIUS QUID DE BONIS (2), CUM IS METU, AUT SINE DOLO MALO (3) REIPUBLICAE CAUSA ABESSET; INVE VINCULIS, SERVITUTE, HOSTIUMQUE POTESTATE ESSET; SIVE (4) CUIUS ACTIONIS EORUM CUI DIES EXISSE DICETUR; ITEM SI QUIS QUID USU SUUM FECISSET (5), AUT, QUOD NON UTENDO AMISIT, CONSECUTUS (6), ACTIONEVE QUA SOLUTUS (7) OB ID, QUOD DIES EIUS EXIERIT (8), CUM ABSENS NON DEFENDERETUR, INVE VINCULIS ESSET, SECUMVE AGENDI POTESTATEM NON FACERET, AUT CUM EUM INVITUM IN IUS VOCARI (9) NON LICERET, NEQUE DEFENDERETUR; CUMVE MAGISTRATUS DE EA RE APPELLATUS ESSET (10), SIVE CUI PRO MAGISTRATU (11) SINE DOLO (12) IPSIUS ACTIO EXEMPTA ESSE DICETUR; BARUM REBVM ACTIONEM INTRA ANNUM, QUO PRIMUM DE EA RE EXPERIUNDI POTESTAS ERIT (13); ITEM SI QUA ALIA MIHI IUSTA CAUSA ESSE VIDEBITUR, IN INTEGRUM RESTITUAM, QUOD EIUS (14) PER LEGES, PLEBIS SCITA, SENATUSCONSULTA, EDICTA, DECRETA PRINCIPUM LICEBIT.

2. CALLISTRATUS libro II. *Edicti monitorii.*—Hoc Edictum, quod ad eos pertinet, qui ei continentur, minus in usu frequentatur; huiusmodi enim personis extra ordinem ius dicitur ex Senatusconsultis et Principalibus Constitutionibus.

§ 1.—Hoc autem capite adiuvantur in primis hi, qui metus causa abfuissent, scilicet si non supervacuo timore deterriti abfuissent.

3. ULPIANUS libro XII. *ad Edictum.*—Metus autem causa abesse videtur, qui iusto timore mortis vel cruciatus corporis conterritus abest; et hoc ex affectu eius intelligitur. Sed non sufficit quolibet terrore abductum timuisse, sed huius rei disquisitio iudicis est.

4. CALLISTRATUS libro II. *Edicti monitorii.*—Item hi, qui Reipublicae causa sine dolo malo abfuissent. Dolum malum eo pertinere accepi, ut qui reverti potest, neque reverteretur, in eo, quod per id tempus adversus eum factum est, non adiuvetur; veluti si alterius grandis commodi captandi gratia id egerit, ut Reipublicae causa abesset, et revocatur ab isto privilegio;

(1) qui vel absentes reipublicae causa fuerunt, vel apud hostes detenti, *inserta Hal.*

(2) ERIT DEMINUTUM, *insertan otros en Gothofr.*

(3) MALO, *omitela Hal.*

(4) POSTEAVE, (*omitiendo SIVE*), *Hal.*

(5) FECISSE, *Hal.*

(6) AMISSUM SIT, CONSECUTUS ESSE, *Hal.*

(7) EST, *inserta Hal.*

(8) EXIERAT, *Hal.*

(9) VOCARE, *Hal.*

— Nadie dejará de confesar que es justísima la causa de este Edicto; porque se repara el derecho lesionado durante aquel tiempo en que uno prestaba servicio á la República, ó en que padecía por adverso accidente, y se auxilia también contra los mismos, para que lo que sucedió, ni dañe, ni aproveche.